Trong khi đó dòng họ Lý của Việt Nam
sống tại Đại Hàn gần ngàn năm nay vẫn luôn tự hào mình là người gốc Việt. Nên khi vừa
lên cầm quyền, tổng thống Lý Thừa Vãn của Nam Hàn đã nhờ tổng thống Ngô Đình
Diệm truy tìm gia phả của dòng họ Lý tại Vi ệt Nam.

Chiến thắng mùa xuân năm Kỷ Dậu (1789) mọi người Vi ệt đều đã biết. Sau khi đánh
quân Thanh một trận nhớ đời và đuổi ra khỏi bờ cõi, Quang Trung Hoàng Đế liền có kế
hoạch lấy lại đất bị giặc Bắc cướp trước đó. Theo chương trình, vua Quang Trung sẽ đuổi
Mãn Thanh trở ngược về phía Bắc sông Dương Tử, quyết lấy lại vùng Lĩnh Nam của dân
Bách Việt ngày xưa.